INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 09/2017
Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e dezessete reuniram-se na sede do IEP,  sito à Avenida
Salgado Filho, 101, os membros do Comitê de Investimentos, Diones Ricardo Weber, Edson Luis
Kammler para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Registre-se
a ausência da conselheira Gisele Carla Weishaupt por motivo de férias. Inicialmente o conselheiro
Diones Ricardo Weber informou que já está vigente o contrato com a Empresa Referência Gestão e
Risco  Ltda,  empresa  especializada  em  consultoria  de  investimentos.  Em  seguida,  passou-se  a
analisar as sugestões de realocação dos investimentos e novas aplicações sugeridas pela empresa de
consultoria, tendo em vista a maior diversificação dos investimentos, bem como a continuidade na
queda da taxa básica de juros (Selic). Dessa forma, este Comitê sugere as seguintes realocações de
recursos: resgate de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) do Fundo Banrisul Absoluto Renda
Fixa e aplicação no Fundo Banrisul Patrimonial Renda Fixa; resgate de R$ 500.000,00 (quinhentos
mil reais) do fundo Caixa FI RS Títulos Públicos Renda Fixa e aplicação no Fundo Caixa FI Brasil
IMA-B 5 Títulos Públicos Renda Fixa. Já com relação aos recursos que ingressarão nas contas do
IEP referentes às contribuições previdenciárias de abril  do ano corrente,  sugere-se as seguintes
aplicações aproximadas: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) no Fundo Banrisul Patrimonial Renda
Fixa, R$ 1.100.000,00 (hum milhão e cem mil reais)  no Fundo BB Previdenciário IMA-B Renda
Fixa e R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) no Fundo Caixa FI Brasil IMA-B 5 Títulos
Públicos Renda Fixa. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, que vai assinada pelos
presentes.

________________________  __________________________
Edson Luis Kammler             Diones Ricardo Weber
Membro do Comitê de Investimentos             Presidente do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA